REDDERE RATIONEM.

SENTENTIAE PATRUM.

S. AMBROS. 1. Grave malum, ut aliquis ore suo condemnatur: etenim si pro otioso verbo reddet unusquisque rationem, quanto magis pro verbo impuritatis et turpitudinis? *Prosece*.
 2. Si pro otioso verbo ratio poscitur, quanto magis pro sermone impietatis? *Lib. 1 Offic.*, cap. 2.
 3. Si pro otioso verbo reddemus rationem, viduamus ne reddamus et pro otioso silentio. *Ibid.*, cap. 3.
 4. Ampliores penas luit, cui numerosis relegendum populorum fuerit cura commissa. *De dignit. Sacerd.*, cap. 3.
 5. Mihi credite, ita vivamus in hoc saeculo, ut corpore moriamur: ita moriamur, ut rationi reddenda vivamus. *Serm. 3*.
 S. ANTON. 6. Omne tempus tibi impensum a te exigitur, qualiter fuerit expensum: et sicut capillus a capite non perhit, ita nec momentum a tempore, de quo non exigitur ratio. *Part. 2, lit. 9, de Acedia*, cap. 14, § 1.
 S. ANTONIUS ABBAS. 7. Nullus recipit memoriam Dei, nec quisquam se rationem redditurum Deo post mortem estimat. *Serm. de Vanitate mundi*.
 S. AUGUST. 8. Pro omnibus tibi subjectis, qui in domo tua sunt, rationem Domino reddes. *De Salutar. docum.*, cap. 29.
 9. Nos excepto quod christiani sumus, unde rationem reddemus Deo de vita nostra; sumus etiam pastores, unde rationem reddemus Deo de dispensatione nostra. *De Pastorib.*, cap. 1.
 10. Irremediabile periculum est, sic aliquem vilis et cupiditatis freno laxare, ut se rationem Deo non meminere redditorum. *Serm. 1, Fer. 3, post Dom. Palmar.*

REDDERE RATIONEM.

11. Quanto pra alii major dignitas in honore est, tanto major difficultas in reddenda ratione. *Serm. 39 ad Fratres in ceno.*
 12. Non cogito in ecclesiasticis honoribus tempora ventosa transire, sed cogito me principi pastorum omnium rationem de commissis redditurum. *Epist. 203*.
 13. Non solum quomodo ipse accepisti, sed etiam quomodo a te exigitur quod accepisti, cogita. Super *Psalm. XIV*, conc. 4, vers. 6.
 14. Pro certo habe, accuratum eorum, quae quisque in vita gesserit, examen fore. Apud *D. Joannem Damascenum*, lib. 1 *Parall.*, cap. 15.
 15. Si de omni, vel otioso verbo Deo reddituri sunt homines rationem, quanto districtius de verbo mendaci, mordaci, et injurioso, de elato vel lascivo, de adulatorio aut detractorio? *Serm. de Triplici custodia lingua*.
 16. Cum scienter et ex deliberatione in verba otiosa lingua laxatur, contra regulam usurpat veritatis: unde ratio reddenda est in futuro iudicio, iudice ipso terrifico admodum comminante. *De Precepto et dispens.*
 17. Nihil debemus loqui vel agere, de quo non possumus reddere rationem. *Serm. 3 in Hexam.*
 18. De tribus reddenda est ratio: de malorum admissione; de honorum omissione; de subditorum commissione. *Serm. 2 Dom. 8, post Pent.*
 19. Oportet nos reddere rationem de omnibus in corpore factis. *Cateches. 48*.
 20. Majora recipienti, ratio major reddenda crescit. *Prosece*.
 21. Quot ovium Christi, vel negligentia episcopi, vel exemplo in peccata deviant, de tot tenetur Domino reddere rationem. *Epist. ad Augustin. de Miraculis D. Hieron.*
 22. Quo religiosus plura et aptiora habet media proficiendi in omni gratia et virtute, eo coram iudice summo culpabilior ac damnabilior invenitur. *Prosece*.
 23. Quo etiam plura atque majora omnipotenti promisit, et ad sublimiora sua professione se obligavit, eo major ratio a summo Iudice requiritur. *De Profess. monast.*, art. 7.
 24. Qui scit et solum facit, et alios non docet, tenebitur Domino reddere rationem. *Epist. ad Domasceum Papam de morte D. Hieron.*
 25. Exigere habet ab homine rationem, qui seipsum pro homine dedit, et confixus clavus legis mortis fixit. *Hom. 3 Epiph.*
 26. Ille pro commissis nobis salute rationem exacturus est, qui pro nostra redemptione damnatus est. *Hom. 4 de Symbolo*.
 27. Rectitudinis pavore concutitur, qui se red-

S. BASILIUS
MAGNUS.

S. GREGOR.
MAGNUS.

S. BERNARDUS.

S. DONATUS.

S. HIERON.

S. CYRILLUS
HIEROSOL.

HUGO A S.
VICTORE.

DIONYSIUS
CARTHUS.

HUGO CARD.

S. EUSEBIUS
CAESARIENS.

S. JOANNES
CHRYSOST.

GLOSS. ORD.

REDDERE RATIONEM.

11. Quanto pra alii major dignitas in honore est, tanto major difficultas in reddenda ratione. *Serm. 39 ad Fratres in ceno.*
 12. Non cogito in ecclesiasticis honoribus tempora ventosa transire, sed cogito me principi pastorum omnium rationem de commissis redditurum. *Epist. 203*.
 13. Non solum quomodo ipse accepisti, sed etiam quomodo a te exigitur quod accepisti, cogita. Super *Psalm. XIV*, conc. 4, vers. 6.
 14. Pro certo habe, accuratum eorum, quae quisque in vita gesserit, examen fore. Apud *D. Joannem Damascenum*, lib. 1 *Parall.*, cap. 15.
 15. Si de omni, vel otioso verbo Deo reddituri sunt homines rationem, quanto districtius de verbo mendaci, mordaci, et injurioso, de elato vel lascivo, de adulatorio aut detractorio? *Serm. de Triplici custodia lingua*.
 16. Cum scienter et ex deliberatione in verba otiosa lingua laxatur, contra regulam usurpat veritatis: unde ratio reddenda est in futuro iudicio, iudice ipso terrifico admodum comminante. *De Precepto et dispens.*
 17. Nihil debemus loqui vel agere, de quo non possumus reddere rationem. *Serm. 3 in Hexam.*
 18. De tribus reddenda est ratio: de malorum admissione; de honorum omissione; de subditorum commissione. *Serm. 2 Dom. 8, post Pent.*
 19. Oportet nos reddere rationem de omnibus in corpore factis. *Cateches. 48*.
 20. Majora recipienti, ratio major reddenda crescit. *Prosece*.
 21. Quot ovium Christi, vel negligentia episcopi, vel exemplo in peccata deviant, de tot tenetur Domino reddere rationem. *Epist. ad Augustin. de Miraculis D. Hieron.*
 22. Quo religiosus plura et aptiora habet media proficiendi in omni gratia et virtute, eo coram iudice summo culpabilior ac damnabilior invenitur. *Prosece*.
 23. Quo etiam plura atque majora omnipotenti promisit, et ad sublimiora sua professione se obligavit, eo major ratio a summo Iudice requiritur. *De Profess. monast.*, art. 7.
 24. Qui scit et solum facit, et alios non docet, tenebitur Domino reddere rationem. *Epist. ad Domasceum Papam de morte D. Hieron.*
 25. Exigere habet ab homine rationem, qui seipsum pro homine dedit, et confixus clavus legis mortis fixit. *Hom. 3 Epiph.*
 26. Ille pro commissis nobis salute rationem exacturus est, qui pro nostra redemptione damnatus est. *Hom. 4 de Symbolo*.
 27. Rectitudinis pavore concutitur, qui se red-

REDDERE RATIONEM.

11. Quanto pra alii major dignitas in honore est, tanto major difficultas in reddenda ratione. *Serm. 39 ad Fratres in ceno.*
 12. Non cogito in ecclesiasticis honoribus tempora ventosa transire, sed cogito me principi pastorum omnium rationem de commissis redditurum. *Epist. 203*.
 13. Non solum quomodo ipse accepisti, sed etiam quomodo a te exigitur quod accepisti, cogita. Super *Psalm. XIV*, conc. 4, vers. 6.
 14. Pro certo habe, accuratum eorum, quae quisque in vita gesserit, examen fore. Apud *D. Joannem Damascenum*, lib. 1 *Parall.*, cap. 15.
 15. Si de omni, vel otioso verbo Deo reddituri sunt homines rationem, quanto districtius de verbo mendaci, mordaci, et injurioso, de elato vel lascivo, de adulatorio aut detractorio? *Serm. de Triplici custodia lingua*.
 16. Cum scienter et ex deliberatione in verba otiosa lingua laxatur, contra regulam usurpat veritatis: unde ratio reddenda est in futuro iudicio, iudice ipso terrifico admodum comminante. *De Precepto et dispens.*
 17. Nihil debemus loqui vel agere, de quo non possumus reddere rationem. *Serm. 3 in Hexam.*
 18. De tribus reddenda est ratio: de malorum admissione; de honorum omissione; de subditorum commissione. *Serm. 2 Dom. 8, post Pent.*
 19. Oportet nos reddere rationem de omnibus in corpore factis. *Cateches. 48*.
 20. Majora recipienti, ratio major reddenda crescit. *Prosece*.
 21. Quot ovium Christi, vel negligentia episcopi, vel exemplo in peccata deviant, de tot tenetur Domino reddere rationem. *Epist. ad Augustin. de Miraculis D. Hieron.*
 22. Quo religiosus plura et aptiora habet media proficiendi in omni gratia et virtute, eo coram iudice summo culpabilior ac damnabilior invenitur. *Prosece*.
 23. Quo etiam plura atque majora omnipotenti promisit, et ad sublimiora sua professione se obligavit, eo major ratio a summo Iudice requiritur. *De Profess. monast.*, art. 7.
 24. Qui scit et solum facit, et alios non docet, tenebitur Domino reddere rationem. *Epist. ad Domasceum Papam de morte D. Hieron.*
 25. Exigere habet ab homine rationem, qui seipsum pro homine dedit, et confixus clavus legis mortis fixit. *Hom. 3 Epiph.*
 26. Ille pro commissis nobis salute rationem exacturus est, qui pro nostra redemptione damnatus est. *Hom. 4 de Symbolo*.
 27. Rectitudinis pavore concutitur, qui se red-

S. JOANNES
DAMASC.

JOAN.
TRITH.

S. ISIDORUS
HISPAL.

LACT. FIRM.

54. Nullus est homo absque peccato, nec quisque potest de Dei securus esse iudicio, cum etiam et de otiosis verbis reddenda sit ratio. *Ibid.*, cap. 62, sent. 40.

55. Semper ita vivamus, ut rationem nobis reddendam arbitremur. Lib. 6 de *Divin. inst.*, cap. 24.

56. Pulemus momentis omnibus nos desuper spectari ab eo, qui et iudex et testis ipse futurus est, cui rationem vite reponenti actus nostros inficiari non licebit. *Ibid.*

ORIGENS.

57. Principes non solum pro suis propriis arguantur delictis: sed et pro populi peccatis coguntur reddere rationem. Hom. 20 in cap. xxv *Num.*, super illud: *Et iratus est furor Domini.*

PETRUS

EUSEBIUS.

58. Salus animarum, quarum custodiam suscepisti, de tuis manibus in districto et summo examine requiretur. Epist. 157. ad *Vicorium suam.*

59. Quot graduum culmen ascenderit, tot rationum vineulis estis alligati. *Ibid.*, serm. 40.

60. Adest jam iudex, positum est tribunal, circumstant senatores, profligant ligatores, percurrunt allegationes; Servus, dic, age, redde rationem. De *Pantibus*, cap. 45.

S. PETRUS

DAMIANUS.

61. Villius quanto in commissa largiori possessione beatorum, tanto est in reddenda ratione miserior: tantoque debet plura cum reddidit, quanto gloriatur ampliora cum accipit. Opus. 13, cap. 15.

S. PETRUS

MAURETIUS

ABB. CLUN.

62. In illo tremendi iudicii examine uniuscuiusque testimonium vix sibi soli sufficit, quanto minus sibi et proximo? *Prosee.*

63. Quid dicit homo dormiens, cum ratio erit reddenda? quid homo negligens, homo nec sibi nec suis providens? Lib. 1, epist. 24 ad *Guidon. prior. Carthusiae.*

S. REMIGIUS

64. Unusquisque pro se rationem est redditurus, non solum operum et sermonum, sed etiam cogitationum. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 14, cau. 12.

ROBERTUS

A SORBONA.

65. Si de verbis otiosis oportet reddere rationem, quid de verbis luxuriosis, et de perjuriis, et de blasphemis, et de omnibus malis? Lib. de *Conscientia.*

66. Sicut de omni verbo otioso oportet reddere rationem, ita de omni silentio. *Ibid.*

TRALASSIUS

MONAC.

67. Verborum et operum ac cogitationum, rationem redditori sumus in die iudicii. *Heaton-tad.* 3, sent. 2.

S. THOMAS

AQUINAS.

68. Hoc est maximum periculum, hominem de factis alterius rationem reddere, qui pro suis non sufficit. Super *Epist. ad Hebr.*, cap. 13, lect. 1.

THOMAS

A KEMPIS.

69. Corte adventante die iudicii, non quaeretur a nobis quid legimus, sed quid fecimus; nec

quam bene diximus, sed quam religiose vivimus.

Lib. 1 de *Imit. Chr.*, cap. 3, sect. 5.

70. Felices, qui solum de seipsis in die iudicii redditori sunt rationem. Serm. *Dom. 3, Adsent.*

71. Non est unde rationem in posterum praestet, qui de die in diem Domino honorum operum fructus iustus justo labore dilatus obtulerit.

Hom. 4 de *Promiss.*

72. Coram caeli et terra Domino rationem totius vite nostrae redditori sumus, et tu rides? Lib. 5, libel. 3, num. 23.

73. Genus insanie est, eum rationem secreti naturae disquirere, qui vite suae non possit rationem reddere. Serm. 2 de *Genesi.*

SENTENTIA PAGANORUM.

74. Nihil est minus ferendum, quam rationem ab altero vitae reposcere eum, qui non possit suae reddere. Orat. 4 pro *Caelio.*

75. Multi legem sibi ipsi indicunt innocentiae, continentiae, virtutumque omnium, qui ab altero rationem vitae reposcant. Orat. 8 in *Verrem*, lib. 3, act. 4.

76. Cortissimum est unumquemque nostrorum, animum immortalis habere, eumque ad Deum proficisci oportere, rationemque vite redditurum. *Sizygia* 4, lib. 12 de *Legib.*

Vide etiam tit. *Abbas*, sent. 6; *Dignitas*, sent. 76; *Eleemosyna*, sent. 75; *Exemplum*, sent. 10, 79; *Imperator*, sent. 64; *Iustitia Dei*, sent. 17; *Judicium extrem.*, sent. 125; *Judicii corruptio*, sent. 62; *Munus*, sent. 15; *Pastor*, sent. 135, 140; *Princeps*, sent. 69; *Resurrectio humana*, sent. 64; *Sacerdotis dignitas*, sent. 65.

REDEMPITIO CAPTIVORUM.

SENTENTIA PATRUM.

1. Summa liberalitas captivos redimere, eripere ex hostium manibus, subtrahere neque homines, et maxime foeminas turpitudini, reddere parentibus liberos, parentes liberis, cives patriae resistere. Lib. 2 *Offic.*, cap. 15.

2. Praecipua est liberalitas, redimere captivos, et maxime ab hoste barbaro, qui nihil deferat humanitatis ad misericordiam, nisi quod avaritia reservaverit ad redemptionem. *Ibid.*

3. Aurum sacramenta non quaerunt, neque auro placent, quae auro non emuntur: ornatus sacramentorum, redemptio captivorum est. *Prosee.*

4. Tunc vas Domini sanguinis agnosco, cum in utroque videro redemptionem, ut calix ab hoste redimat, quos sanguis a peccato redemit. Lib. 2 *Offic.*, cap. 28.

5. Eos, qui detinentur in carceribus pro debitis redimere, pro eis solvendo creditoribus, magna eleemosyna est. Part. 2, tit. 4, cap. 24, § 2.

S. THOMAS

VILLA-NOVA

S. VALER.

EPISCOPI

ET MARC.

IN VIT. PA

S. ZENO

EPISCOPI

ET MARC.

CICERO.

PLATO.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AMBROS.

S. AGGUST.

6. Ubi redemptio sonat, intelligitur et pretium. Lib. 3, contra *Julianum*, cap. 3.

LACT. FIRM.

7. Proprium iustorum opus est, alere pauperes ac redimere captivos. Lib. 6 de *Divin. inst.*, cap. 12.

8. Quae in supervacua impensus es, ad meliora converte: unde bestias emis, hinc captivos redime: unde feras pascis, hinc pauperes ale. *Ibid.*

9. Redimere ab hoste captivos, magnanimi opus est. In *Epitome*, cap. *Diri.*

S. LEO I.

10. Quidquid in pretia captivorum impenditur, non minuitur, sed augetur. Serm. 1 de *Sejun. Pentec.*

SENTENTIA PAGANORUM.

ARISTOTEL.

11. Redemptum a praedonibus eum, qui ipse redemit, redimere vicissim oportet, quicumque is sit. Lib. 9 *Ethic. ad Nicomach.*, cap. 2.

12. Redimere patrem potius, quam se etiam redimere, filium oportet. *Ibid.*

REDEMPITIO HUMANA.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS.

4. Vilesceret redemptio sanguinis Christi, si justificatio quae fit per gratiam, meritis precedendibus deberetur, ut non munus largientis, sed merces esset operantis. Lib. 1 de *Vocat. gentium*, cap. 5.

2. Christus carne suscepta maluit in hunc mundum redemptor venire, quam iudex. De *obitu Theodosii imperat.*

3. Liber est, qui sapiens est, pretio emptus oraculorum caelestium, illo auro, illo argento, pretioque emptus sanguinis et gratia Christi. Lib. 2, epist. 7, ad *Simplicianum.*

4. Qui fideliter et scienter intelligunt, quo pretio sint redempti, nolunt de mundi huius sapientibus, nolunt esse de fortibus. Lib. 10, epist. 84, ad *Demetriadem.*

5. Passio Christi nostra redemptio est. Serm. 56 de *Cruce Christi.*

6. Pretio sanguinis Christi redempta est Ecclesia. Lib. 2 de *Abraham*, cap. 14.

7. Creati ad laborem sumus, redempti ad quietem. Super *Psalm. cxviii*, serm. 44, vers. 3.]

8. Plus me redimendo mihi Christum contulit, quam creando: tunc enim sine sensu natus sum, tunc vero cum voluntate servatus. *Ibid.*, serm. 16, vers. 7.

9. Plus, Domine Jesu, injuriis tuis debeo, quod redemptus sum, quam operibus, quod creatus sum: non prodesset nasci, nisi redimi profuisset. Lib. 2 super *Luc.*, cap. ii, in illud: *Inpleti sunt dies ut pareret.*

10. Bonum aurum sanguis est Christi, dives ad Tom. IV.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

S. AGGUST.

pretium, prolium ad lavandum omne peccatum. Super *Psalm.* xxxv.

11. Non emit nos Christus, quia per naturam ipsius semper fueramus: sed redemit, quia captivi peccato tenebamur. *Prosee.*

12. Qui enim aliquem redimit, sumum docet fuisse quem redimit: ita Christus nos redemit, quia ejus eramus. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 3, in illud: *Per redemptionem, quae est in Christo.*

13. Miser ego! quantum debere diligere Deum meum, qui me redemit cum perieram!

14. Perieram, et ad mortalitatem descendit, mortalitatem suscepit, passionem sustinuit, mortem vixit, et sic me restauravit.

15. Perieram, et abieram, quoniam in peccatis meis eram venundatus; venit ille post me, ut redimeret me, et tantum dilexit me, ut sanguinis sui pretium appenderet pro me, talique pacto redemit me de exilio, et redemit de servitio. De *Spiritu et anima*, cap. 17.

16. Magna est miseria, superbus homo; sed major misericordia, humilis Deus. De *Catechis. rudib.*, cap. 4.

17. Idem in divinitate auctor est rerum, qui in carne redemptor est hominum. Contra *Felicianum*, cap. 40.

18. Fusus est sanguis medici, factus est medicamentum phreneticis. De *quinque haeres.*, cap. 7.

19. Per passionem Filii omnes gentes redempta sunt ad salutem. Super *Psalm. xciii*, vers. ult.

20. Qui non estis redempti pretio mei sanguinis, non estis mei: discedite a me in ignem eternum. *Prosee.*

21. Festinet unusquisque cum vivit, ut vivat: currat ut ejus pretioso sanguine redimatur: ne cum non fuerit inventus in numero redemptorum, in numero maneat perditorum. Lib. 2 de *Symbolo*, cap. 8.

22. Copiosa redemptio nobis data est in vulneribus Jesu Christi, magna multitudo dulcedinis, plenitudo gratiae, et perfectio virtutum. In *Manna*, cap. 21.

23. Agnoscat homo quantum ab illo expectet Deus et quem tanta dignatione habuit charum, quam velit esse in conversatione pretiosum. *Prosee.*

24. Agnoscat homo quantum valeat, et quantum debeat; et dum pretium suum cogitat, vilis sibi esse desinat.

25. Custodiamus ergo sollicite quod tanti sui crucis emeritio Christus redemit.

26. Reus erit non parvi pretii, sed sanguinis Christi, qui violat et maculat animam Christi sanguine et passione mundatam.

S. ANSELM.

S. AGGUST.

27. Reus erit aeterna mortis, qui vilem in se habuerit sanguinem Redemptoris. *Serm. 1 Fer. 3, post Domini Palmaram.*

28. Pretium redemptionis nostrae sanguis est Christi. *Epist. 57, in solut., quaest. 6.*

29. Passio Domini pretium est orbis terrarum: passus enim totum orbem redemit. *Epist. 171.*

30. Christi redemptio multa delicta dissolvit, quae peccato originali abundantia pravaricatoris iniquitatis adiecit. *Epist. 89, quaest. 3.*

31. Si origo animae lateat, dum tamen redemptio clareat, periculum non est. *Epist. 157.*

32. Natura humana post peccatum Redemptore indiget. *Epist. 95.*

33. Omnis qui Christi sanguine redemptus est, homo est; non tamen omnis qui homo est, etiam sanguine Christi redemptus est. *Lib. 1 de Conjug. adult., cap. 15.*

34. Pretium meum non aurum, sed sanguis Christi est. *De quinque haeresibus, cap. 7.*

35. Condidit Ecclesiam, qui fratres humiliter redemit occisis. *Lib. 2 contra Crescon., cap. 13.*

36. Christus mortuus est potestate, et hoc est pretium nostrum, quo nos a morte redimeret. *De Nat. et grat., cap. 24.*

37. Ubi redemptio sonat, intelligitur et pretium. *Lib. 3 contra Julian., cap. 3.*

38. Omnis humana natura redimi nullo modo potest, nisi per sacramentum sanguinis Christi. *De Nat. et grat., cap. 2.*

39. Noli minorem facere Filium in eo quod fecit te, quia ideo minor factus est ut redimeret te. *De Cantico novo, cap. 7.*

40. Solo Agni sanguine homines redimi poterunt. *Tract. 7 super Joan.*

41. Si sanguis Christi non funderetur, zandus non redimeretur. *Ibid., tract. 37.*

42. Foras misso invasore habilet Redemptor, quia ipse redemit qui creavit. *Tract. 4 super Epist. Joan.*

43. Venales nos petamus, ut Christi sanguine redimamur. *Tract. 41 super Joan.*

44. Christus pretium dedit, non argentum, sed sanguinem suum. *Ibid.*

45. Ille emit, qui pretiosum sanguinem fudit. *Ibid., tract. 47.*

46. Non habet frater, habes tu: unum est pretium vestrum, ambo sanguine Christi redempti estis. *Tract. 5 super Epist. Joan.*

47. Liberat a servitute solus Dominus, qui illum non habuit. *Tract. 41 super Joan.*

48. O inestimabilis charitas! ut liberares servum, Filium tradidisti. *Lib. Meditationum, cap. 15.*

49. Cum justitia te iudicabit, qui cum misericordia te redemit. *Hom. 36 ex LXXI Homil.*

50. Nemo liberat venundatos sub peccato a vinculis captivantis, nisi gratia redimentis. *Epist. 105.*

51. Christus apparuit nobis, non in forma Dei, ne id quod debile est consterneret; sed in forma servi, ut id quod in servitium redactum erat, liberaret. *Conc. 24 de Nativ. Christi.*

52. O intolerabilia mala! quos in libertatem crux asservuerat, diabolus iterum raptat: quos Christus sanguine liberavit, captivos iterum tyrannus ostentat. *Orat. 27.*

53. Vehementissimo tui amore inflammata divina majestas redemit te. *Prosec.*

54. Triginta et tribus annis operatus est salutem tuam in medio terrae, affixus cruci, ad dictus morti, ludibriis deputatus: quid ultra debuit facere, et non fecit? cuius vel saxum peccus tanta et talis a tanto et tali collata beneficiorum multitudine non emollit? *Epist. 2, Non est regnum Dei caeca et potus.*

55. Quidquid igitur es, quidquid potes, debes creanti, redimenti, vocanti. *Serm. 2, Non est regnum Dei caeca et potus.*

56. O duri, et indurati et obdurati filii Adam! quos non emollit tanta benignitas, tanta flamma, tam ingens ardor amoris, tam vehementis amator, qui pro vilibus occisus tam pretiosas merces expendit. *Prosec.*

57. Non enim corruptibilibus auro vel argento redemit nos, sed pretioso sanguine suo, quem effudit abunde, quia largiter: quid ultra debuit facere, et non fecit? *Serm. 2 Pentec.*

58. Quidquid es, quidquid potes, debes creanti, redimenti te. *Serm. 2 de Verbis Apostoli.*

59. Mors a morte redemptio, mors Christi a morte, vita ab errore, peccato gratia liberavit. *Serm. ad Milites templi, cap. 11.*

60. Hoc est quod me plus movet, plus urget, plus accendit, quod super omnia te mihi reddit amabilem, Jesu bone, calix quem bibisti, opus nostrae redemptionis. *Prosec.*

61. Hoc est quod nostram devotionem et blandius allicit, et justius exigit, et acrius stringit, et afficit vehementius. *Serm. 20 super Cant.*

62. Clamat clavus, clamat vulnus, quod vere Deus sit in Christo, mundum reconcilians sibi. *Ibid., serm. 61.*

63. Magna res anima, quae Christi sanguine redempta est: gravis animae casus, quem nominis Christi cruce potuit reparari. *Epist. 64 ad Hymericum Romanæ Sedis cancellarium.*

64. De malo proditionis Judae fecit Deus bonum redemptionis nostrae. *Serm. 2 in Cava Domini.*

65. O inestimabilis dilectio charitatis, ut servum redimeres, Filium tradidisti! *Super Sap., cap. xv.*

66. Sufficisset ad redemptionem humani gene-

S. BASILIUS
MAGNUS.S. BASILIUS
SELEUC.

S. BERNARD.

S. CYRILLUS
ALEX.S. EUSEBIUS
EMISEN.

S. DONAV.

ris minima gutta sanguinis Jesu Christi: sed data est copia ut ex inundatione beneficium virtus innotesceret diligentis. *Serm. 6 Dom. 1, Advent.*

67. Magna liberatoris potestas, et beneficia liberationis pietas, et ingenua liberatorum nobilitas. *Collat. 43 in cap. vii Joan.*

68. Ipse fideles redimit, qui suum Filium pro humano genere inestimabile pretium dedit. *Super Psalm. vii, vers. 2: Dum non est qui redimat.*

69. Christus non aurum dedit, ut nos liberaret: sed sanguinem suum pretiosum, nullis divitiis, nullis opibus conferendum. *Super Psalm. xxxi, vers. 9.*

70. Nulla oblatio, nulla placatio potest compensare, quod nos divinitas est dignata redimere. *Psalm. XLVIII, vers. 7.*

71. Quae major misericordia, quam propter nos creati Creatorem, servire Dominatorem, vendi Redemptorem, humiliari Exaltatorem, occidi Vivificantem? *Super Psalm. I, vers. 1.*

72. O inestimabile pretium, quod redemit genus humanum! quamvis multorum martyrum in conspectu Domini pretiosa mors fuerit, nullius tamen insontis occisio fuit redemptio peccatorum. *Super Psalm. LV.*

73. Salus humani generis, quae in Adam perierat, redintegrata est per Dominum Christum. *Super Psalm. lxi, vers. 6.*

74. Si multitudinis misericordia non fuisset, nequaquam redimi poteramus obnoxii. *Super Psalm. LXVIII, vers. 47.*

75. Dominus Salvator peccatores obnoxios pretioso sanguine suo a diaboli redemit imperio. *Super Psalm. cv, vers. 2: Et redemit eos.*

76. Redemit nos Christus diversis injuriis, et passionibus suis, alapis casus, flagellis verberatus est: redemit nos utique sanguine suo pretioso: hoc enim fuit pretium, quod pretium non haberet. *Super Psalm. cxxv, vers. 24: Et redemit nos.*

77. Quoniam pretio empti sumus, nec sumus nostri, servimus Emptori pro viribus, carnis rebelles motus edomando. *Homil. 47 De Festis Paschal.*

78. Niniuum ingratus est Liberatori, qui in patria degens, loquitur dolore captivi. *Homil. in Litanis.*

79. Qui se caelesti pretio vident redemptos, ad caelestia non dubitent preparados. *Homil. 2 de Pascha.*

80. Qui militiae christianae mancipatus, dicere se presumpit ingenium, pene est ut neget se Christi sanguine comparatum. *Prosec.*

81. Quid aliud est dicere, Liber sum, quam ipsi Domino clamare, Nihil tibi debeo? Non bene in-

genus comprobatur, qui misera vitorum servitute deprimitur. *Homil. 3 ad Monachos.*

Tanto Deo ab hominibus dignus honorandus est, quanto pro hominibus indigna suscepit. *Homil. 6 super Evang.*

Ille omnes redemit, qui omnibus excellit. *Lib. 1 in I Reg., cap. 11, super illud: Non est sanctus, ut est Dominus.*

Quo pretio sit redemptus non meminit, qui ima querit. *Homil. 31 super Evang.*

Terram semper intuetur, qui curvas est: et quo pretio sit redemptus non meminit, qui ima querit. *Ibid.*

Qui se caelesti pretio vident redemptos, ad caelestia non dubitent preparados. *Serm. 1 fer. 4, Pent.*

Mysterium est quod passio Christi redemptio est salutis humanae. *Super I ad Timoth., cap. iii, in illud: Habentes mysterium fidei.*

Mysterium humane liberationis ignotum est. *Super Epist. ad Romanos, cap. 1.*

Dispositio caelestis altitudinis consilii, ut per mortem suam genus humanum Christus redimeret: quatenus inimicos ad charitatem accederet, superbos ad humilitatem reduceret. *Serm. 1 Dom. 4, Advent.*

Redemptio proprie dicitur, liberatio quae sit dato pretio: homo namque seipsum vendere potuit in servitutem diaboli, unde ad redemptionem ipsius necessaria fuit misericordia Domini copiosa. *Super Psalm. cxxxix, vers. 7.*

Mors per Adam, vita per Christum: per Christum redimitur quod per Adam fuerat captivatum. *Serm. de Genesi.*

Non Judae traditio, sed sapientia Christi, atque potentia salutem peperit universis. *Homil. 82 super Math. Oper. perf.*

Ultimae amentiae est, quae Christo pretiosissima sunt, et talia ut eorum gratia mortem obire non recusaverit, ita despiciatissima arbitrari. *Homil. 20 super I Cor.*

Redemptio nostra non est nummi, sed gratiae: non est corporis, sed animae. *Homil. super Psalm. xxv.*

Cogita quantum illum esse necessarium sit, quem tantus Christus ita appreciatus est, ut nec sanguini suo pepercit. *Homil. de Profectu Evangelii.*

Filium suum unigenitum, non servum, non angelum, non archangelum: nemo unquam pro filio tantam praese fuit charitatem, quam pro servis, et ingratis servis, Deus. *Homil. 26 super Joan., super illud: Ut Filium suum unigenitum daret.*

S. GREGOR
MAGNUS.

HAYMO.

S. HIERON.

HUSO CARD.

S. INNOC. III.

S. JOANNES
CHRYSOST.

- JOAN. TRUTH. 97. Qui dedit semetipsum pro te, nihil aliud pro te teipsum querit a te. In cap. 4. *Regul. S. Benedicti*, verbo *Quidquid*.
- S. HENRICUS. 98. Memor esto, dilectissime, quoniam carne Domini redemptus es, et sanguine ejus. Lib. 5. *advers. Haeres.*, cap. *Tractus*.
- S. LEO I. 99. Causa reparationis nostrae non est, nisi misericordia Dei. Serm. 1. *de Jejuniis decem mensis*.
100. Sicut nullum Dominus a reatu liberum reperit, ita pro liberandis omnibus venit. Serm. 1. *post Pascha*.
101. Effusio pro injustis sanguinis Justi, tam potens fuit ad privilegium, tam dives ad pretium, ut si universitas captivorum in Redemptorem suum crederet, nullum tyrannica vincula detinerent. Serm. 12. *de Passione*.
102. Perpende dignitatem tuam, quam sis pretiosus: nam angelis te fecit Deus pretiosorem, cum ille ipse redemptionem tuam subit in terra. Homil. 45.
- S. MACARIUS. 103. Immortalis anima creata nisi sanguine redempta fuerit, eam in aeternam poenam cum carne victuram, evangelica fides annuntiat. *De Promiss.*, part. 1.
- S. REMIGIUS. 104. Ejus voluntati obedire debemus, cujus sanguine redempti sumus. Super 1. *Cor.*, cap. vi, cant. 49.
- RICHARDUS A. S. VICTORE. 105. Misericordia nostrae redemptionis in hoc insinuat, Christus sola charitate, nostrae miseriae compassione, Patri obediens mortem pertulit, et in hoc ipso apud Deum Patrem multum meruit, omneque meritum suum suis membris concessit: et sic in passione sua eum, qui mortis habebat imperium, destruxit, et hominis reatum expiavit, et peccatorum Deo Patri reconciliavit. Part. 4. serm. in *die Pasche*.
- S. SYNESIUS EPISCOPUS. 106. Magni est homo pretii animal, magni, inquam, pretii: cum pro eo sit Christus in cruce suspensus. Epist. 57. *adversus Andronicum*.
107. Felix anima, quae sacramenta nostrae redemptionis studioso recollit, affectuose diligit, diligue veneratur., In *Solit. animae*, cap. 25, sect. 9.
108. O felix et beata hora! qua homo redemptus est ab aeterna morte. *De tribus tabernaculis*, cap. 31, sect. 7.
- S. VINCENTIUS FERRARIUS. 109. Noli te servituti diaboli subijcere, quia pretium tum sanguis Christi est, qui misericordiam te redemit. *Prose*.
110. Ergo ex quo pretium nostrae redemptionis est tam magnum, et tanti valoris, caveamus ne vendamus nos iterum diabolo medico pretio. Serm. *de Circumcisione*.
111. Lapis pretiosus seu margarita est anima nostra, quae plus valet, quam aliquid corporale

quae est empti pretiosus sanguine Jesu Christi. *Ibid.*

112. Si pro redemptione unius animae non sufficit totus mundus, quanto magis pro omnibus animabus; ideo nullum erat pretium sufficiens, nisi sanguis Christi infiniti valoris. *Prose*.

113. Unde si in statera divinae justitiae in una parte essent omnes animae, et in alia minima gutta sanguinis Christi, plusquam omnes animae ex conjunctione divinitatis. Serm. 1. *post Pascha*.

SENTENTIA PAGANORUM.

114. Volo intueri pretia sanguinis animarum vestrarum. Lib. 7. *de Beneficiis*, cap. 9.

115. Perierat totus orbis nisi iram finisset misericordia. Lib. 4. *Controvers.* 1.

Vide etiam tit. *Damatio*, sent. 15; *Debitum*, sent. 7; *Penae*, sent. 67; *Recidivito*, sent. 18; *Reddere rationem*, sent. 26; *Servitus*, sent. 28.

REGIMEN.

Definitio. Gubernare, est rem ad debitum finem convenienter perducere. Part. 1. *Summae*, quaest. 103, art. 1.

SENTENTIA PATRUM.

1. Stultus regere se non potest, et nisi moderatorem habeat, praecipituri propriis voluntatibus. Lib. 2. epist. 7. *ad Simplicianum*.

2. Stulto et imperare servitus est, et quod pejus est, cum paucioribus praesit, pluribus dominis et gravioribus servit. *Ibid.*

3. Difficilius quisquam se, quam alterum regit. *Prose*.

4. Animum regendo vincere, iracundiam, cohibere, compungentesque leges carnis et mentis in unum cogere, immortalis civitatis est viri, quem inferni porta non suscepit. Lib. 1. *de Cain et Abel*, cap. 6.

5. Grave est praesertim insipientibus, non habere rectorem. *Ibid.*, lib. 2, cap. 9.

6. Mens nihil sibi arrogat, quia se regere non potest, nisi divino favore suffulta. Lib. 2. *de Abraham*, cap. 8.

7. Ampliores poenas luit, cui numerosior regendorum populorum fuerit cura commissa. *De Dignit. sacerdot.*, cap. 3.

8. Tanta debet esse praecellencia vitae rectoris ad vitam subditorum, quantum pastor excellit conditionem suarum ovium. Part. 4. titul. 3, cap. 7, § 4.

9. Quemadmodum corpora crassiora et inferiora per subtiliora et potentiora quadam ordine reguntur: ita omnia corpora reguntur per spiritum vitae, et spiritus vitae irrationalis per spiritum

SENECA.

S. THOMAS AQUINAS.

S. AMBROS.

S. ANTONIUS.

S. AUGUST.

vite rationalem, et spiritus vitae rationalis deservit atque peccator, per spiritum vitae rationalem, pium et justum, et ille per ipsum Deum. Lib. 3. *de Trinit.*, cap. 4.

10. Ipsa est optima gubernatio, ut omnia suis temporibus distributa ex ordine generentur, ne animum humanum turbulentis implicationibus involuta perturbent. *De Opere monachorum*, cap. 18.

11. Plerumque dum nimium servatur humilitas, regendi frangitur auctoritas. In regula 3, *ad Clericos*.

12. In domo justi viventis ex fide, qui imperant serviant eis, quibus videntur imperare. Lib. 19. *de Civitate Dei*, cap. 44.

13. Fastus regis non disciplina putata est regentis, vel benevolentia consentiens, sed superbia dominantis. *Ibid.*, lib. 5, cap. 12.

14. Locus superior, sine quo regi populus non potest, etsi ita teneatur atque administratur, ut decet, tamen indecenter appetitur. *Ibid.*, lib. 19, cap. 19.

15. Spiritus regit, caro regitur: ille imperare debet, ista servire. Nam ubi caro imperat et spiritus servit, perversa domus est. *Prose*.

16. Recta domus est ubi vir imperat, femina obtemperat: rectus ipse homo, ubi spiritus imperat, caro servit. Tract. 2, super cap. 4. *Evangel. Joann.*

17. Regat te praepositus, ut possit a te regi subiectus. *De utilit. jejunii*.

18. Debes regi, ut possis regere. *De verbis Dom.*, serm. 43.

19. Mens regit, caro regitur: et magis sum ego nunc eo quod rego, quam in eo quod regor. *De Verbis Apost.*, serm. 5.

20. Necessè est ut talis sit grex, qualis sit et rex. Serm. 42, *ad Fratres in eremo*.

21. Quod solum potest regere: etiam partem regit. Lib. 3. *de Libero arbitrio*, cap. 12.

22. Aliud est quod regit, aliud quod regitur: animus rationalis regit, irrationalis cupiditas regitur. Lib. 44. *de Civit. Dei*, cap. 22.

23. Intellectus animam regit. Tract. 15, super *Joan.*

24. Vir non bene regit feminam suam, nisi eum a superiore regitur. *Ibid.*

25. Qualis rector est civitatis, tales inhabitantes. In suis *Proverb.*, verbo *Qualis*.

26. Bene non regis, si bene non regoris. Epist. 289, *ad Reginum Hierosol.*

27. Ad hoc pessimum invigilare debet sollicita cura rectoris, ut in commisso grege meritum virtutis accersat, claudatur via vitis, et detur moribus disciplina. Epist. *ad Quemdam provincialem*.

28. Qui seipsum rexerit, alterum etiam reget:

et qui alterum, etiam domum, et civitatem: qui civitatem, etiam nationem reget. Epist. *ad Demophilum monach.*

29. Nihil est miserabilius, nil quod citius expugnari queat his, qui nullos duces, nullos rectores habent ad viam Dei. *Doctrina* 5.

30. Beata navis, quae a peritis gubernatur: va autem navi, quae ab imperitis regitur; nam navis confringetur propter imperitiam gubernatorum. *De Virtute*, cap. 1.

31. Magna insolentia; remigare enim antequam sciamus, gubernare tentamus. *De timore Dei*.

32. Imperio animae, carnis conditio obscundet, ne effrenata licentia, ancilla ejiciat dominum suam. Tract. *de Machab.*

33. Nullus potest esse bonus rex in regimine sui et aliorum, nisi abjiciat a se superbia vitium. Super 1. *Reg.* xv.

34. Justum est, ut qui non novit moderamina vitae suae tenere, non subito fiat rector alienae. Super *Judith*, cap. 40.

35. Quanto reges plurium regum regimini habuerunt, tanto majoribus suppliciis succumbent. Super *Psal.* xxviii.

36. Moderati vini carnem regunt, et spiritum subdunt. Super *Psal.* cxxxvii.

37. Non regunt, sed regere videntur, qui malo praesunt. Super *Daniel.*, cap. 43.

38. Unusquisque superbus rector, loties ad culpam apostasie dilabitur, quoties praesesse hominibus delectatus, honoris sui singularitate letatur. Lib. 24. *Moral.*, cap. 44, num. 29.

39. Ne impietatis dux, per officium pietatis existat: non enim debet hominum ductum suscipere, qui necesse homines bene vivendo praesire, neque ad hoc eligitur, ut aliorum culpa corrigat, qui quod rescare debuit, ipse committat. *Ibid.*, cap. 45, num. 30.

40. Unusquisque rector quoties extollitur in eo quod caeteros regit, toties per lapsum superbiae a summi rectoris servitio separatur. *Ibid.*, cap. 44, num. 29.

41. Rectori provido cogitatione sollicita potestas, quae accepta est, non honor, sed unus aestimatur. *Ibid.*, cap. 46, num. 30.

42. Potestas regiminis ministrari non potest sine studio curae temporalis: idcirco omnipotens Deus unus regimini, duris ac laboriosis cordibus injungit. *Ibid.*, lib. 25, cap. 16, num. 22.

43. Locus regiminis cum regendus offertur, in se prius necesse est ut quisque disculiat, si loco congrui, si ab honore actio non dissiulat. *Ibid.*, num. 23.

44. Qui summa regit, etiam extrema non deserit: quia sic impenditur maximis, ut tamen haec

S. ANTONIUS.

S. DOROTE.

S. EPICORAM.

S. CALISTUS.

GLYCIS. CRO.

GLYCIS. TIT.

S. GREGORIUS MAG.